Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

                             N° 25/2024

SÃO PAULO

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 12/07/2024

CO Nº 001/2024
SEF - Superintendência do Espaço Físico da USP

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 154.00002893/2024-78
A SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - SEF, torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA, sob N° 01/2024 - SEF, do tipo menor preço, cujo objeto é a Obra de Construção Galpão de Reciclagem
PUSP-CB, da Prefeitura do Campus USP da Capital - Butantã, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus
Anexos. A data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 12.07.2024 a partir das 09h, estando a sessão
de disputa agendada para o dia 20.08.2024 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações
denominado "Portal de Compras do Governo Federal" através do sitio www.gov.br/compras . O Edital na íntegra se encontrará
disponível a partir do dia 12.07.2024, além da página do gov.br, citada anteriormente, no seguinte endereço:
https://portalservicos.usp.br/contratacoes

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

12 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 4.733.159,69 R$ 473.315,96 R$ 236.657,98  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Para fins da comprovação de que trata este subitem, o(s) atestado(s) ou certidão(ões) deverá(ão) dizer respeito a contrato(s)
executado(s) com a(s) seguinte(s) característica(s) mínima(s):

 Execução de obra ou reforma em edifícios multi- pavimentos com área mínima da ordem de 50% do total do objeto licitado,
ou seja, equivalente a 439,00 m²;

 Execução de obra com montagem de estrutura metálica em aço da ordem de 50% do total do objeto licitado, ou seja,
equivalente a 23.000 kg;

OBSERVAÇÕES

Para o agendamento de vistorias, contatar uma dessas pessoas: Arqtº Claudio Sergio Pereira Mazzetti, claudio.mazzetti@usp.br, tel
(11) 2648-1005. Engº Fabrício Luis de Lima Silva, fabrills@usp.br, tel (11) 2648-1017.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

MINAS GERAIS

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 17/07/2024

CO Nº 003/2024
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 2301601 000003/2024 Processo SEI nº: 2300 01 0056834/2024-46 O Diretor Geral do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG, torna público que irá realizar às 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia
10/09/2024, pelo Agente de Contratação, no edifício localizado na Avenida dos Andradas, 1 120, 2º andar, sala 201, prédio A, Bairro
Santa Efigênia, nesta capital, sessão atinente ao procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PRESENCIAL, tipo TÉCNICA
E PREÇO, tendo como objeto a Execução de serviços de sondagens SPT, rotativa, Mista e PDL para investigação de solo em rodovias
sob jurisdição do DER-MG em todo o Estado de Minas Gerais, distribuídos em 4 (quatro) lotes: lote 1 - REGIÃO CENTRAL: Belo
Horizonte, Guanhães, Pará de Minas, Diamantina, Curvelo, Itabira, Governador Valadares e Coronel Fabriciano; lote 2 - REGIÃO NO TE:
Montes Claros, Brasília de Minas, Jequitinhonha, Araçuaí, Pedra Azul, Teófilo Otoni, Janaúba, Pirapora, Salinas, Arinos, Januária e
Capelinha; lote 3 - REGIÃO TRIÂNGULO: Araxá, Uberlândia, Patos de Minas, Monte Carmelo, Formiga, Uberaba, Paracatú, Ituiutaba,
Abaeté e João Pinheiro e lote 4 - REGIÃO SUL: Barbacena, Ubá, Varginha, Poços de Caldas, Oliveira, Ponte Nova, Itajubá, Passos,
Manhumirim e Juiz de Fora Incluso no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de
quantidades, que estarão disponíveis no site www.der.mg gov.br, a partir do dia 17/07/2024 A entrega dos envelopes previstos no
subitem 1 1 do Edital referente, deverá ocorrer até o dia 09/09/2024, no Serviço de Protocolo da Cidade Administrativa, localizada na
Rodovia Papa João Paulo II, Bairro Serra Verde, nº 4001 - Prédio Gerais e, no caso de entrega dos envelopes no dia 10/09/2024, essa
deverá realizar-se até às 09:30hs (nove horas e trinta minutos), no edifício localizado na Avenida dos Andradas, 1 120, 2º andar, sala
201, prédio A, Bairro Santa Efigênia, nesta capital.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

720 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 7.931.296,32 R$ 793.129,63 R$ 396.564,81  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Uma vez que a capacidade mínima é comprovada na habilitação técnica das licitantes, onde são considerados o percentual mínimo
de 50% para alguns serviços (sondagem SPT, Mista e PDL), acredita-se que na busca da melhor técnica para o desenvolvimento dos
trabalhos de sondagem a pontuação da proposta técnica deva valorizar as empresas que superem a capacidade técnica mínima para
todos os serviços licitados. Desta maneira, para avaliar a Experiência Específica da Proponente serão pontuados os serviços abaixo,
de acordo com o Quadro 2.

 Execução de sondagem a percussão - SPT,

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

 Execução de sondagem Mista;

 Execução de sondagem PDL.

OBSERVAÇÕES

A licitante poderá, a seu critério exclusivo, realizar Visita Técnica ao local onde serão executados os serviços. Fone: (31) 3501-5056

E-mail: asl@der.mg.gov.br.

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 22/07/2024

CO Nº 004/2024
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 2301601 000004/2024. Processo SEI nº: 2300.01.0072948/2024-13. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG, torna público que fará realizar às 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia
13/09/2024, pelo Agente de Contratação, no edifício localizado na Avenida dos Andradas, 1 120, 2º andar, sala 201, prédio A, Bairro
Santa Eugênia, nesta capital, sessão atinente ao procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PRESENCIAL, tipo TÉCNICA
E PREÇO, tendo como objeto a Execução de serviços de estudos geotécnicos (coletas de amostras, ensaios de solo, agregado e asfalto
e dosagem) para investigação geológico-geotécnica em rodovias sob jurisdição do DER-MG em todo o Estado de Minas Gerais,
distribuído em 5 (cinco) lotes: lote 1 - REGIÃO CENTRAL: Belo Horizonte, Guanhães, Pará de Minas, Diamantina, Curvelo, Itabira,
Governador Valadares e Coronel Fabriciano; LOTE 2 – REGIÃO NORTE: REGIÃO NORTE; lote 3 - REGIÃO TRIÂNGULO: Araxá, Uberlândia,
Patos de Minas, Monte Carmelo, Formiga, Uberaba, Paracatú, Ituiutaba, Abaeté e João Pinheiro, lote 4 – REGIÃO SUL: Barbacena, ubá,
Varginha, Poços de Caldas, Oliveira, Ponte Nova, Itajubá, Passos, Manhumirim e Juiz de Fora, lote 5 - Todas as unidades regionais tendo
como cidade polo Belo Horizonte Incluso no PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de
quantidades, que estarão disponíveis no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 22/07/2024. A entrega dos envelopes previstos no
subitem 1.1 do Edital referente, deverá ocorrer até o dia 12/09/2024, no Serviço de Protocolo da Cidade Administrativa, localizada na
Rodovia Papa João Paulo II, Bairro Serra Verde, nº 4001 - Prédio Gerais e, no caso de entrega dos envelopes no dia 13/09/2024, essa
deverá realizar-se até às 09:30hs (nove horas e trinta minutos), no edifício localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 2º andar, sala
201, prédio A, Bairro Santa Efigênia, nesta capital.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

720 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 18.244.625,90 R$ 1.824.462,59 R$ 912.231,29  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por
pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando a execução de serviço de engenharia, compatível

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:asl@der.mg.gov.br

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

em características e quantidades com o objeto da presente licitação, estudos geotécnicos, nas quantidades mínimas, referentes a
parcela de maior relevância técnica e econômica.

OBSERVAÇÕES

A licitante poderá, a seu critério exclusivo, realizar Visita Técnica ao local onde serão executados os serviços. Fone: (31) 3501-5056

E-mail: asl@der.mg.gov.br.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping